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Doi frați din Bâlteni,Doi frați din Bâlteni,  
medaliați la o competițiemedaliați la o competiție  
națională de karatenațională de karate
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Strategia energetică a României ar putea fi  Strategia energetică a României ar putea fi  
adoptată săptămâna aceasta, prin hotărâre adoptată săptămâna aceasta, prin hotărâre 
de Guvern. ,,O maculatură de 151 de pagini!”de Guvern. ,,O maculatură de 151 de pagini!”

Promisiuni pentru încă Promisiuni pentru încă 
un Drum Expres în Gorj! un Drum Expres în Gorj! 
Vestea vine de la Mehedinți!
Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 12.12.2024
Lista câștigătorilor va Þ  publicată în ediția ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024
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,,Determinații” din CEO nu vor avea ,,Determinații” din CEO nu vor avea 
loc să rămână în companie, din loc să rămână în companie, din 
cauza sutelor de pensionari aduși cauza sutelor de pensionari aduși 
înapoi. Mulți, în funcții de șefi înapoi. Mulți, în funcții de șefi 

Pensiile anticipate Pensiile anticipate 
parțiale ale gorjenilor parțiale ale gorjenilor 
care au locuit în zonecare au locuit în zone  
poluate nu pot fi poluate nu pot fi 
recalculate recalculate 
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Intrarea în †) Intrarea în 
Biserică a Maicii Biserică a Maicii 
DomnuluiDomnului

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9769  +0,0005 

Dolarul SUA                     4,7110    -0,0066 

Gramul de aur                       399.1947   +5.9111

Francul elveţian                        5,2973  +0,0120

100 Yeni japonezi                   3,0639 +0,0194 

Lira sterlină                    5,9429 -0,0015

Leva bulgărească     2,5437 +0,0002

Leul moldovenesc     0,2603 +0,0005

100 Forinţi maghiari    1,2232 +0,0089
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

curs valutarcurs valutar

Ucraina, la mâna SUA!?

†) †) Prezentarea Prezentarea 

la Templu a Sf. la Templu a Sf. 

Fecioare Maria **Fecioare Maria **

Program prelungit la Evidența Populației Gorj în Program prelungit la Evidența Populației Gorj în 
perioada alegerilorperioada alegerilor

„În dragoste nu e vorba doar dw pre posw ie, ci și dw pre aprg iere.”- Osho„În dragoste nu e vorba doar dw pre posw ie, ci și dw pre aprg iere.”- Osho

Gorjenii cu drept de vot pot obține acte de 
identitate în regim de urgență. 

Pentru a veni în sprijinul cetățenilor cu drept 
de vot, activitatea serviciilor publice comunita-
re de evidență a persoanelor din județul Gorj se 
va desfășura în cadrul unui program prelungit 
de lucru cu publicul, după cum urmează: între 
orele 08:00 – 16:00, în datele de 23.11.2024, 
30.11.2024 și 07.12.2024 și între orele 07:00 – 
21:00, în datele de 24.11.2024, 01.12.2024 și 
08.12.2024.

„În contextul procesului electoral pentru ale-
gerile pentru România, respectiv pentru Senat și 
Camera Deputaților, reamintim cetățenilor ro-
mâni cu domiciliul în România faptul că exerci-
tarea dreptului de vot se poate realiza numai în 
baza unui act de identitate valabil. Prin act de 
identitate se înțelege atât cartea de identitate, 
cât și cartea de identitate provizorie sau buleti-
nul de identitate. 

Documentele necesare eliberării actelor 
de identitate sunt menționate atât pe site-ul 
instituției noastre www.evpgorj.ro, la secțiunea 

Motto: „Președintele 
Statelor Unite ale Americii, 
Joe Biden, i-a cerut succe-
sorului său, Donald Trump, 
să continue sprijinul militar 
pentru Ucraina, în cursul 
convorbirii lor care a durat 
aproape două ore, a anunțat 
consilierul prezidențial pen-
tru securitate națională al 
SUA, Jake Sullivan.” - AFP 
și REUTERS

 

Nu doar soarta 
Ucrainei este la 
mâna Statelor Uni-

te ale Americii, ci și soarta 
președintelui ucrainean, 
Volodimir Zelenski. Totuși, 
ca efect al rachetelor ame-
ricane, ucrainenii au lovit 
postul de comandă al rușilor 
din Bolgorod.

PERICOLUL ÎNTRERUPE-
RII SPRIJINULUI SUA PEN-
TRU UCRAINA. Președintele 
Ucrainei, Volodimir Zelen-
ski, recunoaște că dacă 
americanii reduc ajutorul 
militar ucrainenii vor pierde 
războiul. Declarația a fost 
făcută în cadrul unui inter-
viu acordat rețelei america-
ne Fox News. Incertitudinea 
a apărut după ce Donald 
Trump a câștigat alegerile 
prezidențiale.

Președintele Ucrainei, 
Volodimir Zelenski, spune că 
el crede că Ucraina va pier-
de dacă SUA vor decide să-și 
reducă ajutorul militar.

„Vom rămâne, ne vom 

lupta. Avem producția noastrăde 
armament), dar nu ajunge pentru a 
învinge și cred că nu este suficient 
pentru a supraviețui”, a spus Zelen-
ski într-un interviu pentru rețeaua 
americană Fox News, citat de BBC.

Președintele ucrainean a mai 
afirmat că cel mai dificil moment al 
războiului a fost invazia din februa-
rie 2022. În prezent, totul depinde 
de unitatea pentru Ucraina, iar pier-
derea unității în Europa este ceva 
„foarte periculos”.

„Și, ceea ce este cel mai impor-
tant, unitatea diontre Ucraina și Sta-
tele Unite”, a precizat Zelenski.

Declarațiile au fost făcute cu 
aproximativ două luni înainte de 
instalarea lui Donald Trump la Casa 
Albă. În trecut, Donald Trump a cri-
ticat în mod repetat amploarea aju-
torului occidental pentru Kiev. 

În timpul campaniei electorale, 
el a spus că va găsi o soluție pentru 
a pune capăt războiului „într-o zi”, 
dar nu a explicat cum va face acest 
lucru, conform MEDIAFAX.

Recent, președintele în funcție 
al Statelor Unite ale Americii, Joe 
Biden, a aprobat furnizarea de mine 
antipersonal pentru Ucraina, a de-
clarat un oficial american pentru 
Reuters, un pas care ar putea contri-
bui la încetinirea avansului rusesc în 
Estul țării. Statele Unite se așteaptă 
ca Ucraina să utilizeze minele anti-
personal pe propriul teritoriu și s-a 
angajat să nu le folosească în zone 
populate cu civili, a mai declarat 
oficialul.

Statele Unite au furnizat Ucrai-
nei mine antitanc pe tot parcursul 
războiului cu Rusia, însă furnizarea 

de mine antipersonal are ca scop 
frânarea avansului trupelor terestre 
ruse, a adăugat oficialul.

Minele americane diferă de cele 
rusești prin faptul că sunt nepersis-
tente și devin inerte după o perioa-
dă prestabilită, a mai spus oficialul 
american, după cum transmite tot 
MEDIAFAX.

VEȘTI PROASTE PENTRU PEN-
SIONARI. Circa 20.000 de seniori ar 
putea să nu-și primească banii, adi-
că pensiile, până la sărbători.

SURPRIZA ULTIMULUI SONDAJ 
ARGUMENT. De fapt, cel mai re-
cent sondaj ARGUMENT îl confir-
mă pe președintele PSD, Marcel 
Ciolacu, cu prima șansă – 31,1%, 
urmat de o surpriză soroșistă Ele-
na Laszkony, candidata USR (Uniu-
nea Sabotați România!), cu 17,2%. 
George Simion(Alianța pentru Uni-
rea Românilor) este pe locul trei, 
cu 16,8%. Pe patru e Mircea Geoa-
nă – indpendent, cu 10,9%, iar răz-
boinicul general în rezervă Nicolae 
Ciucă(Noul PNL!) ar lua doar 7,7% 
din voturi la primul tur al alegerilor 
prezidențiale, cel din 24 noiembrie 
2024!

ION PREDOȘANU

Evidența Persoanelor, cât și pe site-ul Direcției Genera-
le pentru Evidența Persoanelor http://depabd.mai.gov.
ro”, potrivit Direcției Comunitare Județene de Evidență 
a Persoanelor Gorj.

Primul tur al alegerilor prezidențiale are loc pe 24 
noiembrie, turul al doilea fiind programat pentru 8 de-
cembrie. Alegerile parlamentare sunt pe 1 Decembrie.

I.I.
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CLAUDIU MATEI        

Ministrul Energiei, 
Sebastian Burduja, 
a anunțat, marți, 

că este posibil ca Strategia 
Energetică a României să fie 
aprobată în ședința de Gu-
vern din această săptămână. 

,,De foarte mulți ani, 
România nu are o strategie 
energetică. Ultima a fost 
adoptată în 2007. Când am 
preluat mandatul, foarte 
mulți oameni din sistem mi-
au spus: nu avem o strate-
gie energetică, haideți să o 
facem. Nimeni nu a crezut 
posibil acest demers. Sunt 
mari șanse să avem de săp-

Strategia energetică a României ar putea fi adoptată Strategia energetică a României ar putea fi adoptată 
săptămâna aceasta, prin hotărâre de Guvern. săptămâna aceasta, prin hotărâre de Guvern. 
,,O maculatură de 151 de pagini!”,,O maculatură de 151 de pagini!”
România este pe punctul de a adopta Strategia energe-
tică 2035, cu orizont 2050, prin hotărâre de Guvern, 
conform unei declarații făcute, marți, de ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja, în cadrul unei conferințe 
de specialitate. Această strategie, potrivit ministrului, 
este corelată cu Planul Național Integrat de Energie 
și Schimbări Climatice (PNIESC), un document asumat 
de România la nivel european. Specialiștii în energie 
susțin însă că așa zisa strategie e, de fapt, ,,o macula-
tură=, pentru că nu este elaborată în concordanță cu 
legislația europeană. Mai mult, există o decizie de la 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor care spune că 
această Strategie Energetică nu necesită evaluare de 
mediu, pentru că nu include proiecte concrete.

tămâna aceasta, adoptată în 
ședința de Guvern, prin ho-
tărâre de Guvern, strategia 
energetică a României 2035, 
cu orizont 2050. 

Ea este totodată pe 
deplin corelată cu Planul 
Național Integrat de Ener-
gie și Schimbări Climatice 
(PNIESC), un document pe 
care România și l-a asumat 
la nivel european. De aseme-
nea, am reușit să recuperăm 
decalajele, să-l trimitem în 
formă finală la nivelul Co-
misiei Europene”, a preci-
zat Burduja la evenimentul 
Energy Forum Ediția a XII-a: 
2025-anul marilor provocări, 
organizat de DC Media Gro-
up.

Ministrul a subliniat că, 
pe termen scurt și mediu, 
România va face tranziția de 
la cărbune la gaz, iar pe ter-
men mediu și lung, de la gaz 
la nuclear.

,,România nu mai este 
printre ultimele state care 
nu și-a trimis Planul Național 
Integrat. Fiind vorba de an-
gajamente europene, am 
convingerea că, indiferent 
cine va veni la guverna-
re, le va respecta, pentru 
că pot exista și consecințe 
neplăcute dacă nu o fa-
cem. Cu siguranță că acum, 
prin Strategia Energetică 
Națională, avem și un plan 
pe care l-am putut descrie 
simplu: pe termen scurt și 
mediu facem tranziția de la 
cărbune la gaz, cu atât mai 

mult cu cât România va avea 
resurse importante de gaz în 
Marea Neagră – și vă asigur 
că nu ne blocăm în inepții 
de tipul vestigiilor antice 
de la 160 km în largul mă-
rii, pe fundul Mării Negre. 
Pe termen mediu și lung, să 
trecem de la gaz la nuclear, 
unde România are tradiție, 
are performanță, are pro-
iecte în lucru, va avea tot 
ceea ce îi trebuie pentru a 
asigura o tranziție energe-
tică, în această ordine de 
priorități: energie sigură, 
energie accesibilă și energie 
cât mai curate”, a adăugat 
ministrul.

Specialiștii în energie 
consultați de Gorjeanul 
susțin că: ,,e literatură acolo 
și cam atât. Nu există niciun 

obiectiv, niciun proiect con-
cret în acea strategie. Dacă 
Guvernul aprobă Strategia, 
practic va legitima Planul 
de restructurare a CEO. Se 
menționează că menținerea 
în funcțiune și moderniza-
rea centralelor pe bază de 
combustibili fosili, atâta 
timp cât acestea sunt nece-
sare securității energetice 
naționale. Și mai e o singură 
referire la cărbune, atât. Cu 
alte cuvinte, centralele pe 
cărbune, dacă situația Ro-
mâniei e bună cu gaz, hidro, 
etc, gata, se poate pune la-
cătul pe ele. Accentuează ce 
spun minerii și energeticie-
nii, că se dorește închiderea 
capacităților pe lignit, așa 
cum e prevăzut în PNRR, prin 
Planul de restructurare”.

Situația angajărilor în 
CEO devine din ce în ce mai 
deranjantă. 

,,Determinații” din CEO nu vor avea loc să rămână în companie, 
din cauza sutelor de pensionari aduși înapoi. Mulți, în funcții de șefi

În loc să fie angajați cei 
care deja s-au specializat la 
locul de muncă – cei apro-

ximativ 2.000 de oameni cu 
contracte pe perioadă deter-
minată, șefii CEO angajează 
pensionari în funcții de con-
ducere, ignorând lipsa acută 
de personal în producție. 

,,Determinații” mai au de 
muncit în cadrul companiei, 
doar până în aprilie, după 
care, contractele lor nu mai 
pot fi prelungite.

,,Înmulțirea numărului 
de ,,șefi-pensionari" la CEO, 
o bătaie de joc la adresa 
celorlalți salariați rămași în 
companie. 

Sunt peste tot, Turceni, 
Rovinari, Roșia. 

Nu am nimic cu aceștia, 
doar că nu este corect!”, spu-
ne liderul sindical Laurențiu 
Manolache.

,,Sunt sute de pensionari 
aduși înapoi în companie și 
nu sunt de neînlocuit. 

Avem oameni capabili, 
tineri muncitori, foarte bine 
pregătiți la Complexul Ener-
getic Oltenia care pot să îi 
înlocuiască cu brio.

Este momentul ca cei 
din conducerea gigantului 
energetic să pună piciorul în 
prag!

Până să se aplice noua 
Lege a pensiilor (1 septem-
brie), acești salariați voiau 

să iasă la pensie, să nu mai 
audă de minerit, dar acum 
totul este roz și frumos.

În loc să fie angajați oa-
meni tineri, promițători, 
care să ducă mai departe 
meseria de miner, cei din 
conducerea acestui colos 
energetic aleg o variantă de 
moment.

Niciodată nu poți să pro-
gresezi dacă nu ai în con-
ducere oameni competenți, 
corecți, cu o viziune de vii-
tor bine pusă la punct și cu 
frică de Dumnezeu”, a mai 
declarat liderul.

M.C.H.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL 
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Luminița Popescu 
este una dintre vocile 
sonore ale sectorului 
de învățământ din 
județul Gorj. 

Candidat al Par-
tidului Social De-
mocrat la Camera 
Deputaților, rector al 
Universității ,,Con-
stantin   Brâncuși” 
Târgu Jiu, Luminița 
Popescu este cea care 
poate pune umărul în 
investițiile strategice 
în educația, sănăta-
tea și infrastructura 
județului Gorj.

,,În era tehnologi-
ei, viitorul începe în 
clasă. În calitate de 
deputat PSD Gorj, voi 
sprijini digitalizarea completă a unităților de învățământ, pentru ca fiecare 
copil să aibă acces la cele mai bune condiții pentru a învăța și a se dezvol-
ta: internet de mare viteză; platforme educaționale digitale cu conţinuturi 
adecvate; mijloace didactice moderne. 

Cred cu tărie că niciun copil nu trebuie să rămână în urmă din cauza 
lipsei de resurse. 

Educația digitală nu mai este un lux – este o necesitate pentru viito-
rul copiilor noștri! Investim în educație, investim în viitor!”, a declarat 
Luminița Popescu, candidat PSD la Camera Deputaților.

Luminița Popescu, candidat PSD la Camera 
Deputaților: ,,Educație pentru viitor în școlile din Gorj!”

Andrei și Christian 
Florescu sunt doi 
frați din comuna 

Bâlteni pasionați de arte 
marțiale și care, în ultimii 
ani, au participat la mai mul-
te competiții de profil. Re-
cent, frații Florescu au bifat 
alte două reușite: Andrei a 
devenit vicecampion național 
la două probe, iar Christian 
campion național la proba de 
kumite și locul III la proba de 
kata, în cadrul Campionatului 
național de karate TSI

Doi frați din Bâlteni, medaliați la o competiție națională de karateDoi frați din Bâlteni, medaliați la o competiție națională de karate
Este de precizat faptul 

că Andrei, cel mai mare din-
tre cei doi frați, este elev 
în clasa a IX-a la Colegiul 
Național Militar ,,Mihai Vi-
teazul” Alba Iulia. Tânărul a 
fost antrenat de sensei Simi-
on Băluță și Alina Băluță în 
cadrul Clubului ACS Petrom 
Țicleni, împreună cu care a 
avut rezultate deosebite atât 
la competiții naționale, cât și 
internaționale, iar în prezent 
se antrenează, în paralel, cu 
aceiași antrenori în cadrul 

Clubului Unirea Alba-Iulia și cu 
antrenorul sensei Grozav Flo-
rin din Cadrul Colegiului Mili-
tar ,,Mihai Viteazul” Alba Iu-
lia. De asemenea, și instituția 
militară unde studiază în pre-
zent s-a mândrit cu rezulta-
tele obținute de elevii săi la 
această competiție națională 
de karate. ,,Elevii Colegiu-
lui Național Militar „Mihai 
Viteazul” și-au demonstrat 
abilitățile și determinarea la 
cea de-a VIII-a ediție a Cam-
pionatului național de kara-
te TSI, promovând în același 
timp valorile fundamentale 
ale acestei arte: disciplină, 
respect și perseverență. Ele-
vii pregătiţi de antrenor sen-
sei Florin Grozav au reușit să 
obțină patru Premii I și două 
Premii II astfel: Elev fruntaș 
Ioana Vișan (clasa a X-a) – Lo-
cul I la kata și Locul I Grand 
Champions pentru cel mai 
bun sportiv la kata feminin; 
Elev fruntaș Andrei Pavel 
(clasa a X-a) – Locul I la ku-
mite; Elev sergent Chris Var-
ga (clasa a XII-a) – Locul I la 
kumite; Elev Andrei Flores-
cu (clasa a IX-a) – Locul II la 

kata și Locul II la kumite”, au 
transmis reprezentanții Cole-
giului Militar din Alba Iulia. 

Competiția a fost orga-
nizată de Clubul ACS Kara-
te Forever Alba Iulia și s-a 
desfășurat la sfârșitul săptă-
mânii trecute în sala de sport 

a Colegiului Naţional „Horea, 
Cloşca şi Crişan” din Alba Iu-
lia. 300 de sportivi din toată 
ţara au concurat la probele 
kihon, kata individual, kumi-
te individual, kata echipe și 
kumite echipe.
IZABELLA MOLNAR

Direcția Generală de Asistență So-
cială și Protecția Copilului (DGASPC) 
Gorj organizează concurs în data de 
10 decembrie 2024, ora 10.00 (proba 
scrisă) și 16 decembrie 2024 (proba 
de interviu), la Cantina din cadrul 
Complexului de recuperare și reabi-
litare neuropsihiatrică pentru adulți 
„Bîlteni” din Târgu Jiu, pentru ocu-
parea, pe perioadă nedeterminată, 
a unui post vacant corespunzător 
funcției contractuale de execuție de 
infirmieră cu normă întreagă și du-
rata normală a timpului de muncă 
de 40 de ore pe săptămână la Com-

Post de infirmieră, scos la 
concurs de DGASPC Gorj

plexul de recuperare și reabilitare 
neuropsihiatrică pentru adulți „Bîl-
teni”. 

Înscrierile la concurs se fac în pe-
rioada 18-29 noiembrie 2024 inclusiv, 
până la ora 14.00, la sediul DGASPC 
Gorj din Târgu Jiu, strada Siretului, 
nr.24 – Serviciul resurse umane, sala-
rizare, pentru funcţia publică, pre-
venire și protecție. 

Pentru ocuparii acestui post, do-
ritorii trebuie să fie absolvenți de 
studii gimnaziale și să aibă o vechi-
me în muncă de minim cinci ani.

I.M.
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Drum reabilitat cu peste 100 de milioane de leiDrum reabilitat cu peste 100 de milioane de lei
Lucrările de modernizare a drumului 

județean DJ 662 sunt în plină desfășurare. 
În această perioadă se intervine pe raza 

localității Capu Dealului, pentru realizarea casete-
lor de supralărgire a părții carosabile.

„Modernizarea infrastructurii rutiere din Gorj 
continuă! Au fost demarate lucrările la proiectul 
de investiții «Modernizare infrastructură rutie-
ră de interes județean pe DJ 662», care cuprinde 
traseul DN 66 – Capu Dealului – Gilort – Pârâu – 
Groșerea – Aninoasa – Bibești – Andreești – Vladimir 
– Totea – Totea de Hurezani – Hurezani – DN 6B. 
Acest proiect ambițios are o valoare contractua-
lă de 115.497.046,16 lei (fără TVA) și o durată de 
execuție de 24 de luni”, a anunțat Cosmin Popes-
cu, președintele Consiliului Județean Gorj.

În această etapă, echipa de execuție a început 
lucrările la casetele de supralărgire a drumului, fi-
nalizând deja 400 de metri pe sectorul km 2+700 – 
4+250. Urmează refacerea zonelor afectate și con-
tinuarea lucrărilor pe toată lungimea traseului.

Proiectul include, pe lângă asfaltare, reabili-
tarea podurilor și podețelor existente pe traseul 
drumului, construirea unui pod nou, lucrări de con-
solidare terasamente, amenajarea drumurilor late-
rale, amenajarea refugiilor pentru mijloacele de 
transport în comun și a unor zone de parcare late-
rale, montarea unor parapete de siguranță și indi-
catoare rutiere, realizarea dispozitivelor de prelu-
are și evacuare ape pluviale, realizarea de trotuare 

și piste de bicicliști. Licitația a fost câștigată de 
firma Domarcons.

I.I.

Pensiile anticipate parțiale ale gorjenilor care au locuit în zone Pensiile anticipate parțiale ale gorjenilor care au locuit în zone 
poluate nu pot fi recalculate poluate nu pot fi recalculate 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
a stabilit că nu este posibilă recalcu-
larea pensiei anticipate parţiale în 
cazul persoanelor care au locuit în 
zonele poluate.

Decizia a fost luată în urma ad-
miterii unui recurs în interesul legii 
formulat de Colegiul de conducere 
al Curţii de Apel Galaţi, în vederea 
unificării practicii la nivelul tuturor 
instanţelor judecătoreşti, întrucât 
în jurisprudenţă s-a constatat că nu 
există un punct de vedere unitar cu 
privire la recalcularea acestor pen-
sii. 

„În interpretarea art. 65 alin. (1), 
(4) şi (5) din Legea nr. 263/2010 re-
feritor la pensia anticipată parţială, 
este posibilă recalculare pensiei anti-
cipate parţiale cu luarea în conside-
rare a beneficiului prevăzut de alin. 
(5) al art. 65 din Legea nr. 263/2010, 
de către o persoană care a solicitat 

şi obţinut pensia anticipată parţială 
în condiţiile art. 65 alin. (1) şi (4) din 
Legea nr. 263/2010?”, potrivit docu-
mentului de la instanță.

Pensia anticipată parţială se cu-
venea cu cel mult cinci ani înaintea 
împlinirii vârstei standard de pensi-
onare celor care au realizat stagiul 
complet de cotizare, precum şi celor 
care au depăşit stagiul complet de 
cotizare cu până la opt ani.

În cazul persoanelor care au locuit 
cel puțin 30 de ani în zone poluate 
(zone miniere și zone în care se ex-
trage și se prelucrează țițeiul), dar 
și în cazul celor care locuiesc pe o 
rază de 8 kilometri în jurul acestor 
localități poluate, legea prevede că 
beneficiază de o reducere cu doi ani 
a vârstei standard de pensionare fără 
a li se mai aplica anumite penalizări.

Pe lista celor mai poluate zone 
din România se află și localitățile 

Brăneşti, Bâlteni, Bustuchin, Câlnic, 
Drăgoteşti, Fărcăşeşti, Ioneşti, Mătă-
sari, Motru, Negomir, Plopşoru, Pri-
goria, Roşia de Amaradia, Rovinari, 
Turburea, Turceni şi Urdari din jude-
ţul Gorj

Unele instanțe au stabilit că pot fi 
cumulate cele două beneficii, adică 
pensionarea anticipată cu 5 ani îna-
inte de împlinirea vârstei de pensio-
nare și reducerea vârstei de pensio-

nare cu 2 ani fără penalizarea lunară 
prevăzută dacă e vorba despre locui-
torii zonelor poluate, în timp ce alte 
instanțe au stabilit contrariul.

Legea nr. 263/2010 privind siste-
mul unitar de pensii publice a fost în 
vigoare de la 1 ianuarie 2011 până la 
31 august 2024, fiind înlocuită parţial 
prin Legea 223/2015 şi abrogată şi în-
locuită prin Legea 360/2023.

I.I.

Bază sportivă modernă pentru o școală din Târgu JiuBază sportivă modernă pentru o școală din Târgu Jiu

Școala Gimnazială „Alexandru Ștefulescu” din 
municipiul Târgu Jiu va beneficia de o bază sporti-
vă modernă. Anunțul a fost făcut de către primarul 
municipiului Târgu Jiu, Marcel Romanescu, care a 

vizitat recent unitatea de învățământ. 
„Am vizitat două dintre unitățile de învățământ 

care beneficiază de acel program finanțat prin 
PNRR, de 6 milioane de euro. Mă refer în primul 
rând la prestigioasa unitate de învățământ Școala 
Gimnazială «Alexandru Ștefulescu», unde am vi-
zitat marea majoritate a sălilor de clasă care în 
acest moment beneficiază de echipamente IT de 
ultimă generație. Mă bucur că în această unitate de 
învățământ pot vorbi de doi directori performanți, 
și mă refer la domnul Vasile Udroiu și la doamna 
Văgăună Anca Lidia, oameni cu care am avut o co-
laborare excepțională pe toată această perioadă și 
care s-au implicat în mod direct în așa fel încât 
școala să beneficieze de cele mai bune condiții. De 
asemenea, trebuie să apreciez rezultatele deosebi-
te ale profesorilor și elevilor din această unitate de 
învățământ prestigioasă a municipiului Târgu Jiu. 
Avem la Școala Gimnazială «Alexandru Ștefulescu» 
și alte lucruri pe care le vom dezvolta în perioada 
următoare, și așa cum discutam cu doamna și dom-

nul director, la începutul anului 2025 vor avea o 
bază sportivă de ultimă generație”, a spus primarul 
Romanescu, care a vizitat și o grădiniță din Târgu 
Jiu, din zona Griviței, care beneficiază de dotări și 
echipamente IT de ultimă generație.

M.P.
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Spitalul Orăşenesc „Sf. 
Ştefan” Rovinari organizea-
ză concurs pentru ocuparea 
unui post de asistent medical 
generalist debutant şcoală 
postliceală. 

Postul este vacant la 
Compartiment Pediatrie, pe 
perioadă nedeterminată. 
Condiţiile specifice de par-
ticipare la concurs: diplomă 
de bacalaureat; diplomă 
şcoală postliceală sanitară; 
asigurare malpraxis; certifi-

Comisarii Gărzii de Me-
diu Gorj au identificat un 
operator economic de pe 
raza localității Padeș, care 
desfășura activitatea de spă-
lare-sortare a agregatelor 
minerale (piatră, balast), 
fără să dețină autorizație de 
gospodărire a apelor. 

Firmă din Padeș, amendată 
de comisarii de mediu

În consecință, a fost 
aplicată o sancțiune 
contravențională de 40 000 
lei societății în cauză  și  a 
fost stabilit un program de 
măsuri,  în vederea remedie-
rii neconformităților consta-
tate.

M.C.H.

cat de membru vizat pe anul 
2024 sau adeverinţa pentru 
participare la concurs elibe-
rată de instituţiile abilitate. 

Termenul limită de depu-
nere a dosarelor este 3 de-
cembrie 2024, ora 14:00. 

Proba scrisă are loc în 
data de 10 decembrie, iar 
interviul pe 13 decembrie. 
Taxa de concurs este de 100 
de lei și se achită la sediul 
spitalului. 

M.P.

Post vacant la spitalul Post vacant la spitalul 
din Rovinaridin Rovinari

Este pentru prima dată 
când un ministru al 
Energiei recunoaște 

că închiderea capacităților de 

Bombă! Sebastian Burduja recunoaște: Am făcut tot ceea ce ni s-a cerut. Am Bombă! Sebastian Burduja recunoaște: Am făcut tot ceea ce ni s-a cerut. Am 
închis grupuri pe cărbune? Le-am închis! Acum nu avem energie, pur și simplu!închis grupuri pe cărbune? Le-am închis! Acum nu avem energie, pur și simplu!

* ,,Am pierdut jumătate din capacitatea de produc-
ţie în bandă!”

energie pe cărbune a adus Ro-
mânia în situația de a nu avea 
energie! Sebastian Burduja a 
spus cu subiect și predicat ceea 

ce au atenționat, încă din 2012, 
factori locali, energeticieni și 
economiști, foști șefi din mi-
neritul și energia din Gorj, că 
închiderea mineritului este un 
autosabotaj!: „România este 
un foarte bun cetăţean eu-
ropean în sectorul energetic. 
De ce? Am făcut tot ce ni s-a 
cerut. Am intrat pe traiectoria 
de decarbonizare? Am intrat. 
Am închis în trecut grupuri pe 
cărbune? Le-am închis=. 

Mai clar decât atât, nici nu 
se poate. Rămâne ca următorul 
govern să repare ce au stricat 
guvernele trecute, inclusiv 
miniștri ai PNL care au condus 
sistemul energetic. Sebastian 
Burduja a avut aceste declarații 
la o coferință de profil, unde a 
recunoscut că politica de de-
carbonizare aplicată fără dis-
cernământ a dus sistemul ener-
getic național în cap. 

Importuri masive

România nu are suficientă 
energie, motiv pentru care im-
portă 1.459 de megawaţi, fiind 
momente de vârf de consum, 
dimineaţa sau seara, în care im-
porturile depăşesc 2.300, chiar 
2.500 de megawaţi, a afirmat, 
marţi, ministrul Energiei, Se-
bastian Burduja, în cadrul unei 
conferinţe de specialitate, ci-
tat de Agerpres.

„Totul este energie şi ener-
gia este totul! Este inima com-
petitivităţii economice. Este, 
probabil, cea mai importantă 
concluzie a raportului Draghi, 
prima recunoaştere corectă, 
de altfel, la nivel european, 
că avem o imensă problemă 
europeană de competitivitate, 
direct legată de preţul la ener-
gie, care este de vreo trei ori 
mai mare decât în Statele Uni-
te, decât în China şi alte pieţe 
în care noi concurăm. 

România astăzi nu are su-
ficientă energie, pur şi sim-
plu. Dacă ne uităm pe site-ul 
Transelectrica şi acum vedem 
că avem un consum de 7.181 
megawaţi energie activă şi o 
producţie de 5.722 de me-
gawaţi. Deci importăm acum 
1.459 de megawaţi şi sunt 
momente la vârful de consum 
de dimineaţa sau mai ales de 
seara, în care importurile de-
păşesc 2.300, chiar 2.500 de 
megawaţi=, a menţionat Bur-
duja, la evenimentul Energy 
Forum Ediţia a XII-a: 2025-anul 
marilor provocări, organizat de 

DC Media Group. El a subliniat 
că anul trecut a fost unul de-
osebit de bun pentru sectorul 
energetic.

„Pur şi simplu am fost noro-
coşi. Am avut o producţie hidro 
mare, a plouat mult, a bătut 
vântul, deci suntem la mâna lui 
Dumnezeu şi în sectorul ener-
getic. De ce am ajuns ca anul 
acesta să alergăm după fiecare 
megawatt? Pentru că nu s-a in-
vestit în sectorul energetic şi 
trebuie să o spunem răspicat, 
fără a da vina pe grea moşte-
nire. Vă prezint pur şi simplu 
realitatea. Dacă noi, faţă de 
1989, am pierdut jumătate 
din capacitatea de producţie 
în bandă, fără să punem mare 
lucru în loc, în afară de un val 
de energie regenerabilă, până 
în 2012 cred, cu siguranţă 
asta este explicaţia situaţiei 
în care ne găsim astăzi, expli-
caţia principală. Mai există o 
explicaţie – şi n-am ascuns fap-
tul că pe masa miniştrilor Ener-
giei la nivel european, am adus 
problema diferenţelor de preţ 
între Europa de Vest şi Europa 
de Est”, a adăugat ministrul.

Am ajuns dependenți de 
importuri

Potrivit acestuia, într-o pia-
ţă europeană unică, interco-
nectată în teorie, regăsim sta-
te vecine în interiorul Uniunii 
Europene care nu au niciun fel 
de interconexiune, respectiv 
Austria şi Slovacia.

„Vedem că avem un preţ 
dublu faţă de Austria, de 
exemplu. De ce se întâmplă 
asta? Pentru că ani la rând a 
fost permisă o situaţie com-
plet absurdă. Într-o piaţă eu-
ropeană unică, interconectată 
în teorie, regăsim state vecine 
în interiorul Uniunii Europene 
care nu au niciun fel de inter-
conexiune: Austria şi Slovacia. 
Nu există interconexiune între 
două ţări din mijlocul Uniunii 
Europene, ţări care ar trebui 
să asigure tranzitul energiei 

mai ieftine, din vest spre est, 
cum se întâmplă acum, dar vor 
fi perioade şi au mai fost peri-
oade în care a fost mai ieftin la 
noi, în est – şi a pierdut vestul 
Europei pentru că nu a putut să 
importe energia mai ieftină din 
est”, a mai spus Burduja.

El a subliniat că România 
a făcut tot ce i s-a cerut, de 
aceea a ajuns să fie depen-
dentă pe anumite intervale 
orare de importuri. Potrivit 
acestuia, există discuţii tehni-
ce cu reprezentanţii Comisiei 
Europene, în care se solicită o 
analiză clară pe infrastructura 
existentă, dacă este folosită la 
capacitatea maximă, precum şi 
„un plan clar asumat de acce-
lerare a interconexiunilor, cu 
ţinte clare pentru fiecare stat 
în parte”.

„România este un foar-
te bun cetăţean european în 
sectorul energetic. De ce? Am 
făcut tot ce ni s-a cerut. Am 
intrat pe traiectoria de decar-
bonizare? Am intrat. Am închis 
în trecut grupuri pe cărbune? 
Le-am închis.

De aceea am ajuns astăzi să 
fim dependenţi pe anumite in-
tervale orare de importuri – şi 
suntem cu o capacitate de in-
terconectare de 3.500 de mega-
waţi. Avem 10 linii, erau nouă 
până de curând, acum avem şi 
Reşiţa-Pancevo, urmează încă 
cel puţin două sau trei linii cu 
Republica Moldova, încă două 
cu Ucraina, deci o să nu ducem 
undeva la 16 linii în următorii 
doi-trei ani. Ori, dacă noi avem 
un vârf de producţie de 6.000 
– 6.500, poate 7.000 dacă ne 
străduim şi ne ajutăm vremea, 
înseamnă că putem, teoretic, 
să exportăm cam jumătate din 
această capacitate. Nu este 
cazul altor state europene şi 
atunci am cerut dreptate. Am 
cerut un lucru de bun simţ, 
moral, să avem nu doar obli-
gaţii, ci şi aceleaşi drepturi pe 
piaţa integrată a energiei”, a 
mai precizat ministrul.

M.C.H.
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Ultimele zile pentru înscrieri la Gala Premiilor pentru un Mediu Curat
ECOTIC și Ministerul Mediului, Apelor și Pă-

durilor te invită să participi la a XVI-a ediție 
a Galei Premiilor pentru un Mediu Curat, o 

competiție care premiază inițiativele inovative și 
sustenabile pentru protecția mediului. Dacă ai dez-
voltat un proiect care are un impact pozitiv asupra 
naturii și resurselor noastre, acum este momentul 
să îl faci cunoscut și să te alături celor care contri-
buie la un viitor sustenabil.

”Completează formularul de înscriere disponi-
bil pe platforma www.premiilepentrumediucurat.
ro până pe 26 noiembrie 2024 și înscrie-ți proiectul 
într-una dintre categoriile competiției. Concursul 
este destinat celor mai inovative, de impact și du-
rabile proiecte de mediu dezvoltate în acest an. 
Sunt încurajate toate proiectele care au fost im-
plementate în 2024 sau care sunt încă în derulare 
și care au un impact semnificativ asupra mediului. 
Exemple de proiecte care pot fi înscrise: •Eco-
educație pentru copii și publicul larg; •Reducerea 

risipei alimentare și conservarea resurselor naturale; 
•Colectarea separată a deșeurilor și promovarea reu-
tilizării și reciclării; •Eficiență energetică; •Acțiuni de 
ecologizare și împădurire; •Proiecte de economie circu-
lară și multe altele. Categorii de premii: - Proiecte de 
mediu – 3 câștigători - această categorie este destinată 
proiectelor de mediu realizate de companii, instituții 
publice, autorități locale, ONG-uri (instituțiile de 
învățământ au o categorie specială); - Premiul pen-
tru jurnaliști - oferă recunoaștere jurnaliștilor celor 
care aduc în atenția publicului proiecte ecologice și 
bune practici de protecția mediului și de economisire 
a resurselor; - Premiul pentru instituții de învățământ 
- se adresează proiectelor educaționale realizate în 
grădinițe, școli și universități. Publicul poate nomina-
liza proiecte pe platforma www.premiilepentrumediu-
curat.ro, iar cei care sunt implementatorii proiectelor 
propuse vor fi contactați de către organizatori pentru a 
se înscrie”, au anunțat reprezentanții ECOTIC.

C.P.

Istorisiri autumnale - Prin fascinanta lume a celor două Jiuri 

O incursiune, chiar şi pentru câteva ore, prin 
lumea de piatră a celor două Jiuri  şi, de ce 
nu, chiar în perimetrul ce după formare Jiul 
Mare  îl parcurge de-a lungul defileului (ce în 
multe lucrări este considerat cel mai specta-
culos din ţară) încântă ochiul şi poate oferi 
chiar în această perioadă momente de neui-
tat.

  
Scocul Jiului de Vest, Surducul Defileului Jiului, 

peşterile Alunii Negrii, cu Corali şi, nu în ultimul 
rând, lumea aproape ireală a avenelor, cleanţuri-
lor şi cheilor formate pe cursul său ori a afluenţilor 
acestora pot constitui tot atâtea impulsuri în a par-
curge şi de a explora aceste locuri de o frumuseţe şi 
un pitoresc aparte.  

Ascunse în inima pădurilor şuviţe de apă ce co-
boară din piatră-n piatră se adună şi, luându-şi par-
că rămas-bun de la locurile de origine, o pornesc 
la vale. Întreaga zonă este de o frumuseţe şi o săl-
băticie ce impresionează ochiul. Porţiunea în care  
râul se strecoară prin lumea de linişte a muntelui 
îi poartă  pe cei ce se încumetă să pătrundă pe Jiul 
de munte printr-o lume aproape ireală de forme şi 
fenomene carstice precum şi peisaje desprinse parcă 
din basme. 

Jiul de Vest îşi adună apele din cetăţile de piatră 

ale Retezatului şi Vîlcanului în timp ce Jiul de Est co-
boară de pe înălţimile Parângului şi Şureanului. Pe-
rimetrele din vecinătatea celor două Jiuri pot oferii 
satisfacţii şi celor mai exigenţi speologi, montaniarzi 
ori simpli turişti. De asemenea, pe parcursul lor pot 
fi observate ruinele mai multor întărituri ori turnuri 
de veghe care de-a lungul vremurilor au avut rol de 
puncte de protejate precum şi de vamă la trecerile 
peste munte.

Unul dintre cele mai vechi documente unde se 
pomeneşte despre Valea Jiului este un act emis de 
regele Vladislav al Ungariei către cneazul Mihail Cân-
de ce datează din anul 1499. Lipsită de terenuri pri-
elnice pentru agricultură de-a lungul evului mediu, 
Valea Jiului nu a avut o populaţie numeroasă în com-
paraţie cu Ţara Haţegului, de pildă. Doar odată cu 
descoperirea primelor zăcăminte de cărbune „valea” 
cunoaşte o dezvoltare economică şi demografică. 

Legenda spune că descoperirea zăcămintelor de 
cărbune ar fi fost întâmplătoare. Acum mai bine de 
două veacuri o armată austriacă apăra Vîlcanul de  o 
unitate  otomană ce încerca să pătrundă în Ardeal. 
Noaptea fiind rece soldaţii austrieci au făcut focuri 
în tranşee. Comandanţii lor îngrijoraţi ca le-ar putea 
fi trădate poziţiile  au dat ordin ca focurile să fie 
imediat stinse. Dar în zadar au încercat soldaţii s-o 
facă. Se aprinseseră zăcămintele de cărbune ce se 
aflau acolo de mult timp neştiute de nimeni. 

 Atunci, mai spune legenda unul dintre coman-
danţii austrieci a  avut o idee  ce la final i-a pus pe 
fugă pe turci. A adunat grămezi mari de cărbuni şi 
le-a dat foc. Turcii, speriaţi că a luat foc muntele în 
jurul lor, au fugit. 

 În perioada următoare oamenii locului au uitat 
de bogăţiile ce le ascundeau munţii de lângă ei. Doar 
vânătorii de prin partea locului, când plecau cu pra-
da ce-o vânau,  încărcau în căruţe şi „piatră neagră” 
pe care o duceau fierarilor şi potcovarilor din zona. 
Întâmplarea a făcut ca doi saşi ce veniseră la vână-
toare tocmai din Braşov să dea peste cărbune şi să 
intuiască o mare afacere. 

 Ei au obţinut mai multe concesiuni şi în anul 1850 
au înfiinţat primele societăţi de exploatare a cărbu-
nelui la Vulcan şi Petroşani. Odată cu construcţia căii 

ferate  Simeria-Petroşani, din anul 1870, afluenţa în 
„vale” se măreşte iar odată cu apariţia societăţii 
„Salgo-Torjan”, din anul 1874, exploatarea cărbune-
lui este extinsă şi la Livezeni, Lonea şi Petrila. După 
primul război mondial se înfiinţează societatea „Pe-
troşani” odată cu aceasta fiind estimate  şi primele 
rezerve de cărbune de pe acele locuri. 

La final, iată câteva date despre cele două Ji-
uri: Cel de Vest  are o lungime de 51km și un ba-
zin hidrografic de 534 kmp. Izvorăşte din Retezatul 
Mic, dintr-o căldare glaciară aflată la o altitudine de 
1760m. Jiul de Est are o lungime de 28 km iar bazi-
nul său hidrografic se întinde pe 479 kmp. Se naşte 
între masivele Şureanului şi Parângului mai precis la 
Culmea Şureanului.

Jiul de Vest şi cel de Est îşi unesc apele la Li-

vezeni-Iscroni, dând naştere Jiului Mare ce, la rân-
dul său, până la vărsarea în Dunăre, adună apele 
mai multor afluenţi având  un debit aproximativ de 
86mc/ sec (acesta putând varia  în funcţie de condi-
ţiile atmosferice ori climatice periodice). 

Trebuie făcută precizarea că în porţiunea  între 
Bumbeşti şi Livezeni, Jiul formează un defileu în lun-
gime de 33km, în opinia multora cel mai spectaculos 
defileu format pe râurile interioare din ţara noastră. 
Astăzi se constituie în Parcul Naţional Defileul Jiului 
aflat în cea mai mare parte pe teritoriul gorjean.  
MUGUREL PETRESCU, fotografii autor 
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul� `i  la ,,Gorjeanul� `i CÂ_TIGI!CÂ_TIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 12.12.2024

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 

DE CRĂCIUN
1111111111111111111111222222222222222222222222222 1111111111111111222222222222222 22222222222200000000000000022222222244444444412 12.2024

DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 11.11.2024-12.12.2024, ora 12.0011.11.2024-12.12.2024, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după 01.11.202401.11.2024..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 12.12.202412.12.2024, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din 13.12.2024 13.12.2024 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.

22222222.20dddiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnddin 1111111111111 111111112.12111112.12

PremiiPremii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HDMarele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy 

Premiul II: 2 x Aspirator prafPremiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramicăPremiul III: 10 x Tigaie ceramică

LuniLuniDuminică MarțiMarți MiercuriJoiJoi Vineri SâmbătăSâmbătă
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Două tinere cursante ale Școlii Po-
pulare de Arte Târgu Jiu au bifat, zile-
le trecute, alte două premii în palma-
res! În cadrul celei de-a șaptea ediții 
a Concursului Internațional de Muzică 
Ușoară pentru Copii și Tineret ,,Bucu-
riile Muzicii”, Maria Constantinescu 
a obținut premiul I, iar Daria Ana-
Maria Ciortan și-a adjudecat premiul 
al III-lea. Competiția s-a desfășurat 
la Botoșani. ,,Felicitări, Maria! Fe-
licitări, Daria! Aceste premii sunt o 
recunoaștere binemeritată a talen-

Premii pentru două 
cursante ale ȘPA Târgu Jiu

tului și dedicării voastre! Felicitări 
părinților care le-au ghidat pașii spre 
actul artistic, dar și profesorului coor-
donator, Petre Constantin Șerbănescu, 
care contribuie cu pasiune la forma-
rea artistică a cursanților!”, au trans-
mis reprezentanții Școlii Populare de 
Arte Târgu Jiu.

I.M.

Două posturi de bibliotecar cu 
normă întreagă, pe studii superioa-
re, grad profesional II, funcție con-
tractuală de execuție, au fost scoase 
la concurs de Biblioteca Județeană 
,,Christian Tell” Gorj. Condiţii spe-
cifice pe care trebuie să le îndepli-
nească persoanele care participă la 
acest concurs sunt: să dețină studii 
superioare absolvite cu diplomă de 
licență; să aibă o vechime în muncă 
(cu studii superioare) de minimum un 
an; să aibă cunoștințe de operare pe 
calculator - tehnoredactare, Word, 
Excel, Power Point, utilizare inter-
net, operare Windows 10, operare 
Windows 11. Dosarele de înscriere se 
depun la sediul Bibliotecii Județene 
,,Christian Tell” Gorj din municipiul 
Târgu Jiu, strada Calea Eroilor, Com-
partimentul Resurse Umane, până la 
data de 2 decembrie 2024 inclusiv, 
ora 16:00. Selecția dosarelor de către 
membrii comisiei de concurs a fost 

Angajări la Biblioteca Județeană ,,Christian Tell”

programată pentru ziua de 3 decembrie, 
urmând ca proba scrisă a examenului să 
aibă loc pe 10 decembrie, respectiv pe 16 
decembrie să fie susținute interviurile.

I.M.

Se întrerupe furnizarea apei la Rovinari!
Aparegio Gorj S.A. – CED Rovinari 

anunţă întreruperea furnizării apei 
potabile în data de 22 noiembrie 
2024, în intervalul orar 11.00–14.00 
în localitatea Rovinari, fiind vorba 
despre o întrerupere totală, pen-
tru efectuarea lucrărilor de cupla-

re sistem fotovoltaic în tabloul de joasă 
tensiune aferent Stației de Tratare Rovi-
nari, conform contractului de lucrări nr. 
10737/195/07.11.2023 – Proiectare și 
execuție lucrări pentru amplasare, mon-
tare și punere în funcțiune a centralelor 
fotovoltaice (CEF), în vederea producerii 
energiei electrice din surse solare la nive-
lul operatorului de apă și apă uzată Apare-
gio Gorj – Stație Apă Rovinari.

„La reluarea alimentării cu apă în re-
gim normal este posibil ca la robinete apa 
să înregistreze valori mai mari ale para-
metrului turbiditate. Recomandăm să 
nu se folosească apa în scopuri menajere 
până la limpezirea completă. Rugăm, de 
asemenea, consumatorii să ia măsuri de 
stocare a unor cantități de apă care să le 
acopere necesarul pe perioada anunțată. 
Ne cerem scuze pentru disconfortul creat 
utilizatorilor din zonă şi le mulţumim pen-
tru întelegere”, au anunțat reprezentanții 
operatorului Aparegio Gorj.

I.M.
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Comandat de Partidul Național Liberal – Filiala GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 11240002, Tiraj 1015 exemplare/zi

Doar liberalii pot împiedica Doar liberalii pot împiedica 
binomul PSD-AUR binomul PSD-AUR 

Înțelegerea PSD-AUR reprezintă un real pericol 
pentru români în contextul alegerilor din iarnă. 
Singurii care pot împiedica binomul PSD-AUR să 
pună mâna pe toată puterea sunt liberalii. 

Românii trebuie să știe că marele pericol al 
alegerilor care urmează este înțelegerea PSD-
AUR. Aceasta vizează sprijinirea lui George Simion 
de către PSD pentru a ajunge în turul al doilea al 
prezidențialelor, urmată de formarea unei coaliții 
de guvernare între cele două partide.

În spațiul public, înțelegerea subterană din-
tre PSD și AUR a fost confirmată de Gigi Becali, 
susținătorul lui Simion și candidat pe lista parla-
mentară AUR din București. 

Becali a confirmat o discuție avută cu Viorel 
Hrebenciuc despre planul de a-l ajuta pe Simi-
on. „Planul Hrebenciuc” înseamnă direcționarea 
de voturi de la PSD către AUR, în mai multe 
circumscripții electorale, astfel încât G. Simion 
să reușească să intre în turul 2 cu Marcel Ciola-
cu, iar Ciolacu să fie astfel sigur că va câștiga 
președinția.

Vernisajul a fost însoțit de un fundal 
muzical interpretat tot de benefi-
ciarii centrului, care au adus un 

plus de sensibilitate și frumusețe momen-
tului. Această activitate a avut loc sub egi-
da proiectului „Brâncuși pentru Toți”, de-
rulat de Asociația „Servim Comunitatea” și 
cofinanțat din bugetul Consiliului Județean 
Gorj pentru anul 2024. Pe lângă frumusețea 
vizuală a tablourilor expuse, vizitatorii au 
fost încântați de acompaniamentul muzi-
cal oferit de beneficiarii Centrului de Zi 
„Christian”.  „Prin intermediul acestor 
momente, participanții au demonstrat că 
arta nu doar inspiră, ci și vindecă, oferind 

Expoziție de pictură a tinerilor cu dizabilități de la Centrul „Christian”Expoziție de pictură a tinerilor cu dizabilități de la Centrul „Christian”
Beneficiarii Centrului de Zi „Christian= din Târgu Jiu au fost protagoniștii 
unui eveniment cultural deosebit, care a îmbinat arta vizuală cu cea mu-
zicală. Într-o atmosferă plină de emoție și creativitate, aceștia au expus 
tablouri pictate chiar de ei, coordonați de prof. Carmen Cornoiu de la 
Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu= din Târgu Jiu. 

o platformă pentru exprimare și co-
nectare. Publicul a fost impresionat de 
creativitatea și efortul depus de artiștii 
care au transformat această expoziție 
într-un simbol al unității și incluziunii. 
Proiectul „Brâncuși pentru Toți” este o 
inițiativă care îmbină arta, cultura și 
solidaritatea socială. Prin acest pro-
gram, Asociația „Servim Comunitatea” 
își propune să încurajeze implicarea 
activă a tuturor categoriilor sociale în 
viața culturală a județului Gorj, pro-
movând incluziunea și dezvoltarea per-
sonală. Expoziția de la Centrul de Zi 
„Christian” a fost un exemplu concret 

al modului în care arta poate contribui 
la integrarea socială. Beneficiarii nu 
doar că și-au exprimat creativitatea, ci 
au avut și oportunitatea de a se simți 
apreciați și conectați cu comunitatea 
lor. Evenimentul a fost mai mult decât 
o simplă expoziție – a fost o celebrare 
a valorilor fundamentale promovate de 
Constantin Brâncuși: unitatea, univer-
salitatea și frumusețea simplă a vieții. 
Într-un an de o asemenea importanță 
culturală pentru județul Gorj, marcat 
de includerea Ansamblului Monumental 

„Calea Eroilor” în Patrimoniul Mondial 
UNESCO, această inițiativă reamintește 
de puterea artei de a schimba vieți și 
de a crea punți între oameni”, potri-
vit Centrului de zi „Christian”. Eveni-
mentul a fost realizat în parteneriat 
cu: Centrul de Cercetare, Documentare 
și Promovare „Constantin Brâncuși”, 
Asociația Persoanelor cu Handicap 
din Oltenia, Asociația „Dizabil în Sluj-
ba Comunității”, Asociația „Din Mâna 
Lui”. 

M.P.
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Artiștii noștri schimbă lumeaArtiștii noștri schimbă lumea
Liceul de Arte Constantin Brăi-

loiu din Târgu Jiu se mândrește 
cu participarea a zece elevi cu  

vârste cuprinse între 16 și 19 ani, la 
proiectul Erasmus+ Change Maker, în 
perioada 10-19 noiembrie, coordonați 
de doamnele profesoare: Ionescu-Hai-
dău Daria, Tulpan Emanuela și Joița 
Eugenia Alina. Elevii participați au 
fost de la toate profilurile( Muzică, 
Arte plastice și arhitectură, Arta acto-
rului): Rădulea Raisa, Prunaru Magda, 
Rădoi Maria, Popescu Alexia, Căpraru 
Alina, Botănel Emanuel, Fometescu 
Alexandru, Nanu Lucian, Cotojman 
Darius, Popescu Răzvan. Proiectul a 
reprezentat un schimb de experiență 
între patru țări: România, Polonia, Su-
edia și Portugalia. Țara-gazdă a fost 
Polonia, cu care liceul colaborează de 
mai mulți ani.

Proiectul s-a dovedit un veritabil 
succes pentru experiența elevilor care 
au comunicat în engleză, fiind inițiați 

în tainele spiritului civic. Cele nouă 
zile petrecute în Polonia s-au consu-
mat în activități interactive, precum: 
dansuri tradiționale cu localnici din Za-
kopane și Bialy Dunajec, interacțiune 
bazată pe descoperirea unor obiceiuri 
și tradiții, intonarea unor refrene cu-
noscute în limba engleză și poloneză, 
învățarea salutului în poloneză, răs-
pândirea unor valori sociale și morale, 
precum demnitatea, egalitatea, liber-
tatea, respectarea drepturilor omului, 
solidaritatea. Atelierele s-au derulat 
sub forma unor jocuri de rol sau mici 
scenete, dar și sub forma unor desene 
sau broșuri care transmit mesaje soli-
dare într-un mod transparent. De ase-
menea, s-a urmărit încurajarea tineri-
lor la vot prin realizarea unui filmuleț 
cu titlul sarcastic Dear Young People, 
Don’t Vote (Change Maker Erasmus+) 
care poate fi vizionat pe YouTube.

S-au vizitat mai multe orașe ca 
Bialy Dunajec, Cracovia și Zakopane, 

unde elevii au interacționat cu locu-
itorii, împărtășindu-și gânduri, idei, 
concepții, dar și cu personalități po-
litice. Au fost vizitate centre cultura-
le ca Bazilica Sf. Maria din Cracovia, 
Catedrala Wawel din Cracovia, centrul 
turistic din Zakopane.  În ultima zi a 

proiectului, o plimbare pe crestele 
magnifice ale munților Tatra și Aqua 
Park din Zakopane au adus bucurie și 
relaxare copiilor după efortul constant 
depus în susținerea workshopurilor.
Profesor de limba și literatura 

română, JOIȚA EUGENIA ALINA

Anunțul IPJ Gorj privind emiterea contravențiilor pentru șoferi cu ajutorul tabletelorAnunțul IPJ Gorj privind emiterea contravențiilor pentru șoferi cu ajutorul tabletelor

Începând cu data de 3 septembrie, a fost 
implementat proiectul, în sistem pilot, prin 
care polițiștii rutieri pot aplica sancțiuni 
contravenționale, prin intermediul dispoziti-
velor mobile (tablete), aflate în dotarea aces-
tora. 

Astfel, a fost instalată aplicația ABATERI RU-
TIERE – MOBILE pe dispozitivele mobile din dota-
rea polițiștilor rutieri și au fost aplicate primele 
sancțiuni contravenționale. Proiectul va funcționa 
în sistem pilot și progresiv, fiind colectate informații 
privind calitatea experienței atât de la utilizatori, 
cât și din partea participanților la trafic. Procese-
le verbale sunt tipărite cu ajutorul imprimantelor 
mobile aflate în dotarea fiecărui autovehicul de 
poliție rutieră ce acționează în segmentul stradal.

„Ca și avantaj major, această aplicație 
permite implementarea automata a abate-
rilor săvârșite de către participanții la trafic 
în Sistemul național de evidență al abaterilor 
rutiere, nemaifiind necesară transmiterea 
copiilor proceselor verbale de constatare a 
contravențiilor la Serviciul Rutier, unde erau 
implementate de către operatorii controlori 
date. După constatarea unei contravenții la 
regimul rutier, polițistul va proceda la iden-
tificarea contravenientului, existând posibi-
litatea actualizării datelor privind domiciliul 
acestuia prin suprascrierea datelor din baza 
(existente la momentul obținerii permisului 
de conducere) cu cele actuale din cartea 
de identitate, fiind totodată posibil și reco-
mandat să fie adăugat numărul de telefon, 
respectiv adresa de e-mail a contravenien-
tului, în cazul în care acesta consimte la 
furnizarea acestora. Identificarea contrave-
nientului se poate face prin căutare după: 

CNP; serie permis; nr. de înmatriculare. Premer-
gător sancționării contravenientului, polițistul va 
verifica cu atenție starea dreptului de a conduce 
și istoricul de abateri, iar în cazul în care se dispu-
ne o măsură de suspendare a exercitării dreptului 
de a conduce autovehicule, se va avea în atenție 
dacă persoana respectivă a mai avut dreptul de a 
conduce suspendat în ultimele 6 luni, ca urmare 
a săvârșirii unei alte contravenții, pentru a putea 
stabili cu această ocazie perioada de suspendare 
corectă, în caz afirmativ impunându-se majorarea 
acesteia cu inca 30 de zile. (…) Operatorul va pro-
ceda la completarea tuturor câmpurilor afișate de 
aplicație, selectând abaterea săvârșită de condu-
cătorul auto dintr-o listă predefinită. Lista conține 
doar abaterile care pot fi adăugate tipului de par-
ticipant la trafic deja selectat. De exemplu, nu se 

pot adăuga pietonilor abateri care pot fi comise 
doar de către conducătorii auto. În situația aplicării 
unui avertisment, numărul de puncte amendă este 
completat automat cu 0. Pentru amendă, aplicația 
afișează valoarea minimă (MIN) și maximă (MAX) a 
punctelor de amendă pentru abaterea selectată, 
operatorul având posibilitatea modificării număru-
lui de puncte între valoarea minimă și cea maximă 
pentru acea abatere. Procesul-verbal de constata-
re a contravenției se printează în două exemplare, 
ambele fiind semnate atât de către agentul con-
statator, cât și de contravenient, urmând ca un 
exemplar să fie înmânat acestuia, iar celălalt va 
fi predat lucrătorilor desemnați pentru transmite-
rea acestuia în debit. Momentan, prin intermediul 
acestei aplicații nu se întocmesc procese verbale 
de constatare pentru contravențiile săvârșite de 
posesorii permiselor de conducere eliberate de 
autorități străine (E.P.S.), cele săvârșite de persoa-
ne juridice sau pentru faptele prevăzute de alte 
acte normative în afară de O.U.G. 195/2002, rep. 
și H.G. 1391/2006. La momentul intrării în pose-
sia exemplarului procesului-verbal de constatare 
a contravenției transmis de agentul constatator, 
acesta va fi scanat pentru păstrarea electronică a 
dovezii comunicării și ulterior, va fi trimis în de-
bit. Generarea procesului-verbal prin intermediul 
aplicației Abateri Mobile se va face cu atenție spo-
rită pentru evitarea greșelilor, mai ales că, pentru 
eliminarea vulnerabilităților privind integritatea 
polițiștilor, aplicația nu permite editarea procese-
lor-verbale după salvarea acestora”, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj. La nivelul județului Gorj, 
toate tabletele aflate în dotarea polițiștilor ruti-
eri (68), au fost activate, iar în prezent activita-
tea pentru abaterile comise la regimul rutier se 
desfășoară prin intermediul acestei aplicații.

I.M.
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Nr.304825 / 20.11.2024

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 20.11.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
de Detaliu <Construire atelier de producție bijuterii, birouri și spațiu 
comercial - Showroom=, strada Merilor nr. 15, municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj, nr. cadastral 70590.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenajarea 

teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția urba-

nism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 267/2024 - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu  <Constru-

ire atelier de producție bijuterii, birouri și spațiu comercial - Showro-
om=, strada Merilor nr. 15, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. ca-
dastral 70590, elaborat de catre S.C. seARCH STUDIO S.R.L., inițiator/
beneficiar S.C. CUBIXIMO S.R.L., prin Cerban Cătălin.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 02.12.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constantin 
Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării publi-
cului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de Detaliu 
<Construire atelier de producție bijuterii, birouri și spațiu comercial 
- Showroom=, strada Merilor nr. 15, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, 
nr. cadastral 70590»

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justifi-
cată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o 
altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 02.12.2024. 

Data finalizare termen anunț: 03.01.2025. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Dublu eveniment expozițional Dublu eveniment expozițional 
la Muzeul Național ,,Constantin la Muzeul Național ,,Constantin 
Brâncuși” din municipiul Târgu JiuBrâncuși” din municipiul Târgu Jiu

APM Gorj şi OBŞTEA GORNĂCEL - U.P. I GORNĂCEL anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere a avizului de mediu pentru AMENA-
JAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND 
OBSTEI GORNĂCEL - U.P. I GORNĂCEL.

Observaţiile publicului interesat se primesc la sediul APM Gorj strada 
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu, judeţul Gorj, la nr. de fax: 0253-212892 sau adresa 
de e-mail: office@apmgj.anpm.ro.

Muzeul Național 
C O N S T A N T I N 
BRĂNCUȘI din 

reședința Gorjului va fi 
mâine, 22 noiembrie 2024, 
gazda unui dublu eveniment 
cultural: este vorba despre 
vernisajul expoziției ,,FRA-
GIL”, autor Eugen Vuțescu, și 
cel al expoziției ,,TINEREȚE 
FĂRĂ BĂTRANEȚE ȘI VIATĂ 
FĂRA DE MOARTE & VOICES 
OF WAR”, autori Cosmin 
Perța și Denys Vasyliev.

Manifestările culturale 
vor debuta de la ora 18.00, 
iar curatorul expozițiilor va 
fi Ana Negoiță sub coordona-
rea managerului instituției 
Denisa Șuță. Expoziția ,,Fra-
gil” a fost gândită ca din 
perspectiva unei instalații 
vizuale care combină mediul clasic 
al picturii cu o serie de instalații 
ready-made asistat pentru a crea 
un tip de conexiune profundă între 
cele două medii; lucrările propun 
un exercițiu senzorial de cercetare 
a ,,Insuportabilei fragilități” a cor-
purilor și a obiectelor, concept for-
mulat vizual la intersecția diferitelor 
materiale de lucru, mai mult sau mai 
puțin durabile: pictură, fotografie, 
obiecte, ciment, Despre autor, EU-
GEN VUȚESCU, se știe că el a absol-
vit Universitatea de Medicină și Far-
macie ,Carol Davila” din București, 
este medic, poet, iar ca artist vizual 
și-a desfășurat activitatea în diverse 
medii: fotografie, ilustrații de carte, 
pictură, instalații, cu participări nu-
meroase la expoziții desfășurate la 
Muzeul Brukenthal din Sibiu, Anuala 
de artă și știintă — Galeria Galate-
ca &NEOART de la Rămnicu Vălcea, 
,,Destrupări” de la Institutul Cultu-
ral Romăn din București și Galeria 
,,Lina” din Bisitrița.

Cea de-a doua expoziție, 
,,Tinerețe fără bătrânețe și viață 
fără de moarte” este o experiența 
imersivă ce explorează ideea de 
trecere, transformare, evoluție și 
decadență, tradiție și ștergere a ei, 
memorie și uitare, prin intermediul 
istoriei poetice a unei familii. Revol-
tă, neputință și evoluție, doar pen-

tru a perpetua ceva ce depășește 
orice cadru biologic sau cultural: 
capacitatea umană de a visa și a 
proiecta viitoruri posibile. ”Voi-
ces of war” este o instalație audio 
imersivă care încearcă să redea so-
nor și afectiv regimul de teroare pe 
care-l suportă cetățenii obișnuiți ai 
Ucrainei, confruntați cu bomborda-
mente și stare de asediu continuă. 
Instalația este alcătuită din editarea 
și colarea mai multor înregistrări 
autentice din timpul bombardamen-
telor asupra orașului ucrainean Za-
porojie, realizate de către artstul și 
muzicianul Denys Vasyliev; acestora 
le-au fost adăugate voci, însă sune-
tele nu au fost stilizate și nici nu au 
fost adăugate alte efecte, mizând 
pe o abordare căt mai naturală a 
sunetelor războiului. COSMIN PERȚA 
este eseist, poet și prozator român, 
absolvent al Facultății de Litere din 
cadrul Universității ,,Babeș-Bolyai” 
din Cluj Napoca, cu studii de lite-
ratură aprofundate la Universitatea 
din Bucureșți cu un masterat în lite-
ratura contemporană, cu volume de 
eseuri, romane, povestiri și poezie 
publicate deja, fragmente din ope-
ra sa fiind traduse în 14 limbi, cel 
mai recent roman al său fiind în curs 
de traducere completă în patru țări 
străine.  

MARIUS STOCHIȚOIU 
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90709070

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci.  0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.

 Vând apartament 
2 camere, et. 4, Aleea 
Garofiței, bicicletă fitnes, 
colțar piele, ceasuri mecani-
ce și baterie de buzunar, tro-
feu cerb carpantin. Telefon: 
0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-

be recoltă 2024 în zona 

orașului Tg-Jiu. 

Preț 1,25 lei/kg. 

Relații la telefon: 

0728044510.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 59 ani, doresc 
cunoștință cu o doamnă de 
vârstă apropiată pentru prie-
tenie, chiar căsătorie. Am casă 
la țară, serviciu la stat. Tel: 
0787580593, după ora 17:00.

 Vând apartament 
2 camere, bloc reabilitat 
S=53.8 mp, etaj 2/4, Aleea 
Smârdan, central, termo-
pan, pregătit renovare. Tel. 
0768960762.
 Vând pari pentru vie 

și scândură plop și cireș. 
Telefon: 0754134967.
 Vând plug, grapă și 

prășitoare, 600 lei. 
Telefon: 0754134967.

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

Bușe Dan, titular al proiectului, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra mediului pentru pro-
iectul ,,Construire casă de vacanță P + M și împrejmuire 
teren=, propus a fi amplasat în judeţul Gorj, comuna 
Polovragi, satul Polovragi, punctul Luncile Oltețului.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din muni-
cipiul Tg.Jiu, str. Unirii, nr.76 în zilele de luni - vineri, în-
tre orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului. 
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Gorjeanul Mădălin Bunoiu, ales membru al Comitetului Gorjeanul Mădălin Bunoiu, ales membru al Comitetului 
structurii ,,European Science Advisors Forum”structurii ,,European Science Advisors Forum”
Gorjeanul Octavian Mădălin Bunoiu, prorectorul 
Universității de Vest din Timișoara, de altfel și președinte 
al Colegiului Consultativ pentru Cercetare, Dezvoltare 
și Inovare din cadrul Ministerului Cercetării, Inovării 
și Digitalizării, a fost ales membru al Comitetului ESAF  
(https://esaforum.eu/  – European Science Advisors Fo-
rum) în cadrul Adunării Generale a acestui structuri, care 
a avut loc la Roma, în perioada 6-8 noiembrie 2024.

FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �PAS în economie 

socială în mediul urban�, Cod SMIS 312481, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0749-152.544; 0741-988.080; 0769-444.489












ESAF este o structu-
ră independentă, 
formată din câte 

un membru al fiecărei țări 
europene, care reunește 
experți, consilieri și oameni 
de știință mandatați să ofere 
consultanță și să reprezinte 
interesele propriei țări. Sco-
pul acestui forum este de a 
promova cooperarea și schim-
bul de cunoștințe și expertiză, 
contribuind la fundamentarea 
deciziilor guvernamentale pe 
baze științifice și argumen-
tate în procesele legislative 
și executive. De asemenea, 
ESAF își propune, să sporeas-
că gradul de conștientizare în 
rândul cetățenilor, al actori-
lor din societatea civilă și al 
reprezentanților din indus-
trie cu privire la importanța 
și necesitatea de a funda-
menta deciziile și strategiile 
proprii pe argumente solide 
și bine susținute științific. 
Întreaga activitate a ESAF 
se desfășoară sub deviza 
„știința pentru politică, nu 
politica pentru știință”, pro-
movând ideea că o sinteză 
precisă și imparțială a dove-
zilor disponibile reprezintă 
una dintre cele mai valoroase 
contribuții pe care comunita-
tea științifică le poate aduce 

factorilor de decizie demo-
cratici.

”Această poziție de înaltă 
responsabilitate recunoaște 
contribuțiile remarcabile ale 
domnului Mădălin Bunoiu în 
domeniul consilierii științifice 
și al dezvoltării unei perspec-
tive europene în cercetare. 
Implicat în ESAF încă de la 
înființarea acestei structuri 
în anul 2014, la inițiativa co-
misarului pentru cercetare la 
acea vreme – Carlos Moedas, 
dl. Bunoiu a susținut activ și 
continuu obiectivele forumu-
lui, de consolidare a impac-
tului consilierii științifice în 
cadrul politicilor europene. 
În calitate de organizator al 
Întâlnirii Anuale ESAF din anul 
2023, de la Timișoara, acesta 
a propus la acel moment un 
dialog cu accent pe necesita-
tea întăririi rolului consilierii 
științifice, în contextul dez-
informării în creștere și al 
provocărilor actuale genera-
te, în special, de inteligența 
artificială. Prin alegerea 
sa în noul rol de membru al 
Comitetului ESAF, Mădălin 
Bunoiu intenționează să con-
tribuie la poziționarea ESAF 
ca un forum capabil să răs-
pundă dinamic provocărilor 
interdisciplinare și să susțină 

ecosistemul de cercetare 
dezvoltat în cadrul alianțelor 
universitare europene consi-
derând că, pe termen lung, 
alianțele universitare euro-
pene urmăresc să poziționeze 
Europa ca un centru global 
al educației de top, în care 
studenții și cercetătorii sunt 
îndreptățiți să abordeze cele 
mai presante probleme ale 
lumii prin cunoștințe comune 
și colaborare”, se arată într-
un comunicat de presă emis 
de de Departamentul de Co-
municare al Universității de 
Vest Timișoara.

Precizăm faptul că în pri-
măvara acestui an, conf. univ. 

dr. Octavian Mădălin Bunoiu, 
prorector al Universității de 
Vest Timișoara, a primit titlul 
de Cetățean de Onoare al Mu-

nicipiului Târgu Jiu, alături 
de alte trei personalități de 
excepție.

IZABELLA MOLNAR

Viceprimar nou la BâlteniViceprimar nou la Bâlteni

La începutul acestei săp-
tămâni, consilierii locali din 
Bâlteni și-au ales noul vice-
primar. 

Răzvan Bîrzava a obținut 
opt voturi din partea colegi-

lor săi din Consi-
liul Local. Cel de-
semnat în postul 
de viceprimar al 
comunei Bâlteni 
este membru AUR 
și va face echipă 
în următorii patru 
ani cu primarul 
localității, Marius 
Popescu (PSD). 
Contracandida-
ta lui Bîrzavă a 
fost Dana Coan-
dă, de la aceeași 
formațiune politi-
că, cea care a și 
candidat la alege-
rile locale pentru 

funcția de primar ce au avut 
loc în data de 9 iunie 2024. 
În Consiliul Local Bâlteni 
sunt șase consilieri PSD, unul 
USR, cinci AUR și 3 PNL.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Această zi vine cu oportunități de dezvoltare pentru tine. 

Ai parte de surprize plăcute și încerci să te bucuri de fiecare 
moment așa cum este. Nu pune presiune asupra ta. Cel mai bine 
este să iei fiecare lucru pe rând și să îl faci în ritmul tău. Viața 
te surprinde în mod plăcut în această perioadă.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Taurului se bucură 

de reușitele mici de la locul de muncă. În ultima vreme ți-ai pierdut 
speranța că o să mai reușești să faci o schimbare. Totuși, astrele ți-au 
demonstrat că nimic nu este imposibil. Tot ce trebuie să faci este să 
continui să muncești în direcția în care îți dorești să avansezi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Această perioadă te surprinde în mod plăcut. Dacă în ultimele 

zile ai fost lipsit de energie, astăzi pare că lucrurile s-au schimbat 
complet. Ești mult mai optimist și mai deschis la oportunități. 
Prietenii se bucură și ei să te vadă într-o stare de spirit mai bună. 
Vei vedea că lucrurile vor merge de acum doar în direcția potrivită.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Petreci tot mai mult timp cu familia, iar acest lucru 

nu poate decât să te bucure. Este o perioadă de bun augur 
pentru tine. Astrele spun că este posibil ca în cea de-a doua 
parte a zilei să primești o vizită neașteptată. Este o perioadă 
în care apreciezi altfel viața.

LEU: 23 iulie – 22 august
Poate că este timpul să iei lucrurile mai ușor și să te gândești 

mai mult la ceea ce ai de făcut. Există probleme în relația de cuplu 
și nu numai. Aceste lucruri duc în timp la acumularea stresului și la 
apariția problemelor de sănătate. Astrele spun că s-ar putea să te 
confrunți cu multe momente grele dacă nu ești atent.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o 

perioadă foarte bună. Astrele arată o creștere remarcabilă la locul de muncă. Ai un 
randament mult mai bun și pare că ai găsit soluția la problemele care te țineau pe 
loc. Este momentul să strălucești și să te bucuri de această perioadă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ai mare grijă la felul în care alegi să-ți gestionezi banii. S-ar 

putea ca pe parcursul acestei zile să te confrunți cu probleme din 
cauza lor. Încearcă să nu pui prea multă presiune, dar să rămâi 
conștient de dificultatea situației. Vei trece cu bine și peste aceste 
mici impedimente.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii din zodia Scorpionului au parte de momente 

tensionate în relația de cuplu. Aceștia trebuie să fie mult mai 
atenți la modul în care aleg să pună problema în relația de 
cuplu. Gelozia ta s-ar putea să ducă la și mai multe conflicte.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Săgetătorului au parte de o perioadă prosperă. 
Astrele arată o creștere semnificativă în viața 

ta profesională. S-ar putea să primești o ofertă de 
nerefuzat.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului au parte de o zi minunată, spun astrele. 

Pare că traversezi una dintre cele mai bune perioade din viața ta iar acum 
tot ce îți rămâne să faci este să te bucuri de ceea ce vine. Astrele arată o 
oportunitate nouă la locul de muncă. Ai totuși grijă la felul în care alegi să-ți 
gestionezi programul. Stresul s-ar putea să te copleșească.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești cu gândul la vacanță și îți dorești tot mai mult să ai parte de 

puțin timp pentru tine. Lucrurile vor începe să se aranjeze curând. 
Tot ce trebuie să faci este să fii răbdător. În cele din urmă vei ajunge 
acolo unde ți-ai propus.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor 

se simt mai puternici ca niciodată. Această zi te pune într-o 
lumină favorabilă. Se anunță o schimbare de bun augur. Ai 
parte de mai mult timp liber și reușești să te organizezi 

mai bine pentru perioada ce urmează.

HOROSCOP
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Șeful Consiliului Județean Mehedinți, Aladin 
Georgescu, a anunțat pe contul său de so-
cializare proiectul unui nou drum expres 

ce se va face în județul vecin și care are trecere 
prin Gorj, până la Vâlcea, spre viitoarea autostra-
dă A1 ce va traversa Carpații. Alte informații ofi-
ciale despre acest proiect nu există deocamdată, 
dar, conform sursei citate, viitorul drum de mare 
viteză ar urma să facă legătura între Drobeta Tur-
nu Severin – Târgu Jiu și Râmnicu Vâlcea. Despre 
Târgu Jiu se știe deocamdată doar că ar urma să 
fie legat de Craiova printr-un drum de mare vite-
ză, despre care mai mulți responsabili ai puterii au 
dat asigurări constante în ultima vreme că „se va 
face”. Pe lista lui Aladin Georgescu se află însă și 
alte drumuri expres care ar urma să fie realizate 
în județul vecin între 2025 – 2029, după cum spu-
ne șeful CJ Mehedinți. Astfel, dacă drumul care ar 
uni Drobeta de Târgu Jiu are indicativul TransRegio 
DX6, cu o lungime de 185 km, cel care va uni Dro-
beta de Calafat are peste 72 km și niciun indicativ. 
Municipiul reședință din județul vecin ar urma să 
fie conectat și la viitoarea autostradă despre care 
ministrul transporturilor, Sorin Grindeanu, a vorbit 
recent dintre Craiova și Lugoj, drumul respectiv fi-
ind prezentat de Aladin Georgescu drept Drumul 
Expres Filiași – Drobeta Turnu Severin – Caransebeș 
– Lugoj, aflat în faza de elaborare a studiului de fe-
zabilitate. Aladin Georgescu menționează că dru-
mul expres dintre Drobeta și Calafat va costa 284 
de milioane de euro, proiectul fiind menit să asigu-
re dezvoltarea durabilă a județului vecin. Traseul 
respectiv este extrem de aglomerat de camioanele 
care transportă marfă spre sau dinspre vestul țării, 
aproape zilnic pe șoselele din Mehedinți având loc 
accidente grave generate de neatenția șoferilor și 
de numărul mare de participanți la trafic. 

Pe lângă proiectele mari de infrastructură 

Promisiuni pentru încă un Drum Expres 
în Gorj! Vestea vine de la Mehedinți!

rutieră, Aladin Georgescu vorbește și despre o 
investiție de 2 miliarde de euro menită să ducă la 
modernizarea căii ferate între Craiova – Drobeta 
și Caransebeș, pe o lungime de 234 km, dar și mo-
dernizarea porturilor din Orșova și Drobeta Turnu 
Severin. Singurul lucru cert în momentul de față 
pentru regiunea Olteniei îl reprezintă deschiderea 
circulației în următoarele zile pe ultimele două lo-
turi de pe Drumul Expres dintre Craiova și Pitești. 
Ministrul Sorin Grindeanu a anunțat de mai mult 
timp acest lucru, acum acesta prezentând imagini 
cu probele care erau făcute marți la rețeaua de 
iluminat public de pe drumul de mare viteză. Dru-
mul respectiv devine o alternativă pentru gorjenii 
care vor să meargă la București și vor să scape de 
aglomerația de pe tradiționalul traseu Târgu Jiu – 
Râmnicu Vâlcea – Pitești. Varianta pe Craiova este 
cu câțiva zeci de kilometri mai lungă pentru cineva 
care pleacă la drum din Târgu Jiu, însă drumul e 
parcurs fără probleme, în condiții de mare viteză, 
până acum nefiind înregistrate valori mari de trafic 
pe tronsoanele date în funcțiune.

 GELU IONESCU

Ziua Internațională a Drepturilor Copilului, marcată de DGASPC Gorj
La data de 20 

noiembrie 2024, 
Direcția Genera-
lă de Asistență 
Socială și 
Protecția Copilu-
lui (DGASPC) Gorj 
a marcat Ziua 
Internațională a 
Drepturilor Copi-
lului, o zi dedi-
cată promovării 
și protejării drep-
turilor fundamen-
tale ale fiecărui 

copil, indiferent de statul social, religie, origi-
ne sau cultură. Instituită în anul 1989, odată cu 
adoptarea Convenției ONU cu privire la Drepturile 
Copilului, această zi ne reamintește importanța 
respectării drepturilor copiilor, cum ar fi: accesul 
la educație, sănătate, protecție împotriva abuzu-
lui și violenței, precum și dreptul la o copilărie 
fericită și împlinită.Electrice mașini

România a fost printre primele state care au 
semnat și ratificat Convenția ONU, în anul ime-
diat următor adoptării sale în cadrul Adunării 
Generale a Națiunilor Unite, mai exact prin Le-
gea nr. 18 din 28 septembrie 1990. În anul 2004, 

a fost adoptată Legea nr. 272 pentru protecția 
și promovarea drepturilor copilului, care regle-
mentează cadrul legal privind respectarea, pro-
movarea și garantarea drepturilor copilului. Cu 
ocazia Zilei Internaționale a Drepturilor Copilu-
lui, DGASPC Gorj a organizat ateliere educative 
pentru conștientizarea drepturilor copilului. Prin 
grija personalului de specialitate din cadrul ser-
viciilor sociale subordonate Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, 
copiilor le-au fost diseminate informații privind 
drepturile pe care aceștia le au. Discuțiile au 
fost interactive, copiii și tinerii din sistemul de 
protecție specială având posibilitatea de a-și ex-
prima opiniile și de a spune cum arată viitorul în 
viziunea lor.

„Ziua Internațională a Drepturilor Copilului 
este un moment în care cu toții trebuie să reflec-
tăm asupra responsabilităților pe care le avem 
față de generațiile viitoare. Copiii sunt viitorul 
nostru, iar investiția în protecția și dezvoltarea 
lor este o investiție în viitorul lumii, de aceea tre-
buie să ne implicăm activ în crearea unui mediu 
de viață optim, în care fiecare copil să se simtă 
în siguranță și valorificat în acord cu potențialul 
său”, a transmis conducerea instituției, prin in-
termediul unui comunicat de presă.

I.M.
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CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 8

Loc Echipa    M V E  I Gol  +/-  Pct
1. SCM Râmnicu Vâlcea   12 9 3 0 21-3  18  30
2. ACS Unirea Bascov   12 6 3 3 27-16  11  21
3. ACSO Filiaşi    12 6 3 3 21-14    7  21
4. CS Vulturii Fărcăşeşti   12 5 4 3 19-18    1  19
5. ACS Speed Academy   12 4 3 5 16-17   -1  15
6. CSM Jiul Petroşani   12 3 5 4 12-14   -2  14
7. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti  12 4 1 7 9-18   -9  13
8. ACS Viitorul Dăeşti   12 3 4 5 17-30  -13  13
9. ATCS Sparta Râmnicu Vâlcea  12 1 6 5 17-27  -10    9
10. Aro Muscelul C-Lung Muscel  12 1 4 7 14-16    -2    7

CĂTĂLIN PASĂRE                      

12 etape s-au scurs din sezonul regular la 
Liga a 3-a, iar Gilortul Târgu Cărbunești 
are patru victorii, o remiză și șapte în-

frângeri după rundele disputate. Cu 13 puncte în 
clasament, echipa lui Alex Stoica ocupă poziția a 
șaptea, la 6 puncte distanță de locurile care duc în 
play-off. Pe poziția a patra se află tot o formație 
din Gorj, Vulturii Fărcășești. Antrenorul Gilortului 
a explicat că accidentările și suspendările au avut 
un impact semnificativ în rezultatele obținute de 
echipa sa în acest sezon.

,,Am plecat bine la început de campionat, însă 
după aceea ne-am confruntat cu foarte multe 
probleme, având în vedere că am avut accidenta-
rea lui Gîlcescu și asta ne-a făcut să suferim pen-
tru că nu am avut un vârf clasic. Am fost nevoit 
să improvizez și să-l bag acolo pe Roncea, plus 
cartonașele roșii care au fost etapă de etapă, ba 
la Liga a 4-a, ba Liga a 3-a,  care m-au făcut să 
schimb practic echipa de la meci la meci. Nu am 
putut avea o continuitate, însă, cu toate acestea, 
cred că ne-am descurcat binișor. Putem totuși să 
o facem mult mai bine și asta îmi dă speranță 
pentru viitor”, a declarat principalul echipei.

După câteva deplasări fără succes, Gilortul a 
învins-o în runda precedentă, pe teren propriu, 
pe ACS Speed Academy. Pentru gorjeni urmează 
acum o deplasare la Viitorul Dăești, echipă cu 
care este la egalitate de puncte.

,,Am venit după o perioadă mai grea în care 
am avut trei deplasări, nu am reușit să obținem 
decât un punct. Cu această victorie sper să ne 
redresam și cu jucătorii care încep să-și revină, 
și aici mă refer la Gîlcescu, atacantul nostru, și 
la alții care au mai avut probleme pe parcurs. 
Sper să facem pe final niște jocuri foarte bune și 
să obținem cât mai multe puncte. Viitorul Dăești 
este o echipă care are foarte mare nevoie de 
puncte, mai ales că vine după patru meciuri fără 
victorie. Mă aștept la un meci foarte greu, însă 
am încredere că echipa este pe drumul cel bun și 
sperăm să obținem maximum din această depla-
sare”, a adăugat Stoica.

Alex Stoica speră ca Gilortul să termine cu bine anul, deși Alex Stoica speră ca Gilortul să termine cu bine anul, deși 
are anumite dificultăți: ,,Există și asemenea probleme”are anumite dificultăți: ,,Există și asemenea probleme”

Antrenorul doljean a precizat că intrarea în 
play-off nu este obiectivul oficial, dar, evident, 
își dorește ca formația pe care o pregătește să 
termine în primele patru formații sezonul regular. 
Gilortul a mai fost o singură dată în play-off-ul 
pentru promovare de la Liga a treia.

,,Nu am discutat acest obiectiv la începutul 
campionatului am zis să o luăm pas cu pas, de-
ocamdată nu cred că sunt în măsură să mă gân-
desc la play-off, mai ales venind după o perioadă 

foarte grea, neavând posibilitatea să am toată 
echipa la dispoziție. Există și această situație cu 
jucătorii care lucrează, nu pot veni tot timpul la 
antrenamente. La nivelul Ligii a 3-a există și ase-
menea probleme. O luăm pas cu pas și, la final, 
când vom trage linie, sperăm să fie cât mai bine 
pentru noi toți”, a conchis Alex Stoica.

Meciul Viitorul Dăești – Gilortul Târgu 
Cărbunești se joacă sâmbătă, 23 noiembrie, de la 
ora 14.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE      

Acțiunile organizate 
în orașul lui Brâncuși 
de Sucursala Regi-

onală 2 a Federației Române 
de Baschet, coordonată de di-

Trei gorjeni merg în Macedonia de Nord Trei gorjeni merg în Macedonia de Nord 
pentru patru meciuri internaționalepentru patru meciuri internaționale

rectorul tehnic de la CSM Târ-
gu Jiu, Claudiu Alionescu, au 
început să dea roade. Patru 
sportivi care s-au pregătit în 
câmpurile din Târgu Jiu și un 
antrenor vor participa alături 

de delegația României la un 
turneu la Skopje, în progra-
mul Youth Development Fund 
by FIBA. Programul conține un 
stagiu de pregătire la Târgu 
Jiu în perioada 24-26 noiem-
brie, urmat de deplasarea în 
Macedonia de Nord, în inter-
valul 26 noiembrie-1 decem-
brie, pentru un prim impact 
cu meciurile internaționale 
ale acestei generații, împo-
triva selecționatelor similare 
ale Bulgariei, Kosovo, Turciei 
și Macedoniei de Nord.

Delegația României va fi 
formată din 28 de sportivi, 
14 băieți și 14 fete, dar și 4 
antrenori. Orașul Târgu Jiu 
va fi reprezentat  de Ale-
xia Drăgușin, componentă a 
echipei U14 a CSM Târgu Jiu, 

acolo unde este pregătită de 
Laurențiu Răuț, și de  David 
Marin, component al echi-
pei U14 de la CSM Târgu Jiu, 
acolo unde este pregătit de 
antrenorul Toma Popescu. 
Alături de cei doi sportivi din 
delegația României va face 

parte și antrenorul Carlos Po-
pescu, cel care se ocupă de 
echipa de baschet masculin 
U15 a CSM Târgu Jiu. Pe lângă 
cei doi sportivi de la CSM Târ-
gu Jiu, Sucursala Regională 2 
va fi reprezentată la turneul 
din Macedonia de Nord și de 
baschetbalistele Roxana Hor-
lea, de la CSM Alexandria, și 
Andrada Anghel, de la CSS 
Craiova. Proiectul de la Târgu 
Jiu, desfășurat de Sucursala 
Regională 2, este menit să 
ajute la dezvoltarea basche-
tului juvenil românesc și este 
susținut de Consiliul Județean 
Gorj și de Primăria Municipiu-
lui Târgu Jiu.

,,Ne bucură faptul că în 
Târgu Jiu se desfășoară o 
nouă acțiune a Federației Ro-
mâne de Baschet. Suntem la 

a treia acțiune de acest fel, 
după cele din vară, iar asta 
denotă faptul că sucursala 
din județul Gorj, prin spriji-
nul Consiliului Județean Gorj 
și Primăriei Municipiului Târ-
gu Jiu, este un partener real 
al FRB în dezvoltarea basche-
tului juvenil românesc. Am 
avut deosebita plăcere de a 
avea selectați doi sportivi de 
la Târgu Jiu pentru această 
acțiune, remarcați în turneul 
Rising Stars Next Generation 
by Brenntang de la Pitești și 
a primei perioade de selecție 
de la Târgu Jiu. Le dorim mult 
succes tuturor și o experiență 
benefică la acest turneu”, a 
declarat Claudiu Alionescu, 
directorul Sucursalei regiona-
le 2 a FR Baschet, pentru csm-
targujiu.ro.


